—1—

苏教办信函〔2022〕22号

省教育厅办公室关于举办 2022年“领航杯”
江苏省大学生信息技术应用能力
暨第二届人工智能比赛的通知

各高等学校：

为认真贯彻党的二十大精神，全面落实国家和省教育数字化

部署，不断提升广大师生数字素养，持续深化信息技术与教育教

学融合创新，加快推进教育数字转型和智能升级，根据《省教育

厅办公室关于举办 2022年“领航杯”江苏省教育信息化应用能力

大赛的通知》（苏教办信函〔2022〕9号）要求，定于 12月中

旬举办 2022年“领航杯”江苏省大学生信息技术应用能力暨第二

届人工智能比赛。现将有关事项通知如下。

一、参赛对象

全省普通高校全日制在校学生。

二、活动主题

奋进新征程，勇担新使命。

三、赛项设置及要求

本届比赛设微视频、软件开发、人工智能三个项目。

—2—

（一）微视频

通过创意、编剧、导演、拍摄及剪辑、合成等手段，运用声

画语言表现内容的动态影像短片。

作者应参与作品编剧、导演、拍摄、演出等环节的主创工作，

并完成后期剪辑及合成制作。主题及音画内容均须遵守国家法律

法规。作品须加入中文字幕，片头或片尾应加入参赛作品名称、

主创人员名单、学校单位等信息。

作品格式为MP4，播放时长不超过 10分钟，分辨率不低于

720P，作品大小不超过 200MB，提交作品时请一并提供内容素

材来源说明文档（含选题、故事、图像、声音等）和作品所使用

的画面与声音的原素材，全部文件压缩包大小不超过 300MB。

（二）软件开发

基于移动设备或电脑终端，能在 win7/win10系统或鸿蒙、

安卓、苹果系统中正常运行。

请提供不超过 10分钟的作品演示视频，视频为MP4格式，

分辨率不低于 720P，作品大小不超过 200MB。提交作品时请一

并提供作品设计书（介绍作品主要设计思想、技术实现、应用效

果、特点创新等）、相关说明文档和软件代码等，全部文件压缩

包大小不超过 300MB。

（三）人工智能

人工智能分创意类与竞技类两种类型，创意类内容和形式不

限，竞技类要求另行通知。创意类提供人工智能创意应用方案演

—3—

示视频，视频格式为MP4，时长不超过 10分钟，分辨率不低于

720P，作品大小不超过 200MB。提交作品时请一并提供作品设

计书（介绍作品主要设计思想、技术实现、应用效果、特点创新

等）、相关说明文档（包含至少 5个步骤的制作过程，每个步骤

包括至少 1张图片和简要文字说明）、硬件清单、软件代码等。

全部文件压缩包大小建议不超过 300MB。

四、推荐名额

（一）微视频、软件开发、人工智能创意类每校申报参赛作

品总数不超过 8件，每件参赛作品限报 1—2名参赛选手、1名

指导教师。

（二）人工智能竞技类每校限报 3支队伍，每支队伍限报 2

名参赛选手、1名指导教师。

（三）以学校为单位统一报送，每名参赛选手只能参加 1

个赛项。超额报送作品一律不参加评审。

五、有关要求

（一）各高校要高度重视本次比赛，由学校教务部门牵头负

责本校赛事组织、培训辅导和遴选推荐工作，并对本校推荐作品

的思想性和政治性进行严格把关。

（二）各高校要指定一位联络员负责竞赛相关事宜，联络员

于 2022年 11月 10日前将联络员信息表（见附件 1）电子版和

加盖公章扫描版发送至 jset2019@163.com。微视频、软件开发、

人工智能创意类项目报名表（见附件 2）、人工智能竞技类项目

—4—

报名表（见附件 3）、作品汇总表（见附件 4）和参赛材料将通

过网盘上传。人工智能竞技类比赛时间、地点另行通知。

（三）已正式出版的作品或已获得省级以上奖项的作品不再

参加本次竞赛。

（四）参赛作品应是原创作品，无政治原则性和科学常识性

错误，内容积极健康向上，富有智能教育时代特征，体现新信息

技术应用。参赛作品不得剽窃、抄袭，不得侵犯任何第三者的知

识产权、名誉权或隐私权；作品不得含有蓄意毁坏、恶意干扰、

秘密截取或侵占任何系统、数据或个人资料的病毒及破坏性程

序，否则直接取消参赛或获奖资格，并严肃处理。

（五）参赛者享有作品的著作权，同时授权赛事组织单位在

非商业用途场合组织对比赛成果的免费共享（涉密内容除外）。

联系人：贾老师，联系电话：025-83332468，邮箱：

jset2019@163.com。

附件：1.2022年“领航杯”江苏省大学生信息技术应用能力暨

第二届人工智能比赛联络员信息表

2.微视频、软件开发、人工智能创意类项目参赛选手

报名表

3.人工智能竞技类项目参赛选手报名表

4.作品汇总表

5.人工智能竞技类航天英雄挑战赛竞赛规则

—5—

6.人工智能竞技类（人车协同）竞赛规则

省教育厅办公室

2022年 10月 24日

（此件主动公开）

—6—

附件 1

2022年“领航杯”江苏省大学生信息技术
应用能力暨第二届人工智能比赛

联络员信息表

单位名称 部门

联系人 职务

通讯地址 邮政编码

联系电话 （ ）- 手机

电子信箱 @ 微信/QQ

—7—

附件 2

微视频、软件开发、人工智能创意类项目
参赛选手报名表

学校名称：

作品

名称

作品

类型
微视频 软件开发 人工智能创意类

作者

序号 姓名 性别 出生
年月 学院及专业 年级/

职称 手机

1
2

指导教师

作品
简介

说
明

1.保证本作品无任何版权异议或纠纷。
2.同意赛事组织者将本作品制作成集锦免费共享或出版。

第一作者（代表）手写签字：
年 月 日

学校
推荐
意见 年 月 日

（加盖公章）

—8—

附件 3

人工智能竞技类项目参赛选手报名表

学校名称：

队伍

1

参赛

学生

姓名 性别
出生

年月

学院及

专业

年级/
职称

手机

指导

教师

队伍

2

参赛

学生

指导

教师

队伍

3

参赛

学生

指导

教师

学校

推荐

意见 年 月 日

（加盖公章）

—9—

附件 4

作品汇总表
报送学校（盖章）：

序号 作品名称 作品类型 作者姓名

第一作

者学院

及专业

第一作

者手机

指导

教师

指导教师学

院及专业

指导教师

手机

1

2

3

4

5

6

……

—10—

附件 5

人工智能竞技类
航天英雄挑战赛竞赛规则

一、赛项说明

本赛项旨在引导参赛选手结合智能机械臂的 AI识别、自主

控制、机器运动、人机协作及无人驾驶小车的路径规划等多种技

术相融合来模拟空间站的空间智能机械系统承担的任务。

二、参赛器材

比赛任务由无人驾驶小车和两台智能机械臂共同完成。

机械臂至少满足四个自由度，重量不大于 4kg，底座尺寸不

大于 158mm×158mm（长×宽）。接出的设备面积不作限制。

平台整机重量不大于 5kg，台尺寸不大 463*293*125mm（长

*宽*高）相同功能类型的传感器数量不超过 4个。

三、比赛场地介绍

场地尺寸为 2600mm×1850mm，场地分为发射场、着陆场、

空间站-停靠区、核心舱、物资放置区、临时放置区、仓储区-生

活物资、仓储区-建设物资、仓储区-推进剂、仓储区-废弃物。

—11—

竞赛场景示意图

设置宇航员（40mm×40mm×40mm 的立方体）和 4种物资

（生活物资、建设物资、推进剂、废弃物 25mm×25mm×25mm

的积木块），通过积木贴纸区分。3种颜色的宇航员各一个；生

活物资、建设物资、推进剂及废弃物，四种物资的总数为 16个

（任务卡现场确定）。

四、任务说明

飞船启航：载人飞船（移动平台）携带三个宇航员从发射场

出发到达空间站-停靠区。

宇航员出舱：将载人飞船（移动平台）中的三个宇航员放到

指定的区域激活空间站（放置位置由任务卡公布）。

物资搬运：将物资放置区内的各项物资放置到临时放置区。

—12—

基站建设：使用载人飞船（移动平台）运送临时放置区内的

各项物资到对应仓储区，建设空间站。

宇航员返舱：载人飞船（移动平台）回收三个宇航员。

飞船返航：载人飞船（移动平台）沿路线到达着陆场。

五、其他规则

共进行 1轮比赛，比赛时长 15 分钟，调试时间为 1小时。

调试前，由裁判安排抽取比赛的任务卡，并公布任务卡内容。比

赛开始后，现场裁判统一计时，比赛中申请重启的队伍将扣除

10分。

最终总得分=启动得分-重启扣分+飞船停靠得分+宇航员出

舱得分+物资搬运得分+分类码放得分+宇航员返舱得分+飞船返

航得分-失误扣分+时间加分比赛根据赛队的得分和比赛用时进

行排名。

得分高者排名靠前；若得分相同，则按照用时排名，用时少

者排名靠前；若用时也相同，则加赛一场，以最终加赛的成绩为

准，决出排名高低。

—13—

附件 6

人工智能竞技类（人车协同）竞赛规则

一、赛项说明

本赛项旨在通过模拟智慧工厂、移动机器人与类人形机器人

协作等场景，引导参赛选手调试机器人完成任务，考察参赛选手

对机器视觉、智能导航、语音交互、运动控制、传感器应用、无

线通信等人工智能技术的运用。

二、参赛器材

比赛任务由类人形机器人与智能小车共同完成，参赛队伍需

要有两台设备在场地上同时进行协作任务。

人形机器人移动过程中仅限采用双足行走方式。比赛运行期

间禁止外接电源。开始比赛前类人形机器人的脚部区域不得超过

启动区范围。为保证竞赛的公平性，类人形机器人不得借助其他

传感器辅助完成任务。

智能小车底盘投影面尺寸不能超过 300mm*300mm，高度不

能超过 500mm（含机械臂的最大伸展尺寸），可自由安装机械装

置，传感器使用的种类和个数不限，传感器安装的位置与测量精

度不限。人形机器人与智能小车之间可采用蓝牙、WiFi等通讯

方式。

三、比赛场地介绍

—14—

本赛项竞赛场地搭建在室内地面上，地图材质为刀刮布，环

境光线以现场实际情况为准，竞赛场景尺寸为：长 2980mm * 宽

1760mm。

竞赛场景示意图

比赛道具有障碍物、视觉标签、闸门、闸门触发装置、高台、

彩色立方块（红、绿、蓝三色）、平衡板、配重块、置物箱、任

务卡等 10种。

四、任务说明

任务一 跟随避障（30分）：类人形机器人和智能小车一同

从启动区出发，人形机器人跟随智能小车前进，穿越障碍区。

任务二 平衡挑战（30分）：人形机器人智能小车开启闸门。

智能小车进入平衡板区域后，调节自身位置以保持跷跷板平衡，

并能在外力干扰下迅速重新调整平衡，完成平衡挑战后驶出平衡

板区域，遮挡闸门触发装置，开启闸门，人形机器人通过该区域。

任务三 协作搬运（40分）：参赛选手通过语音指令与类人

形机器人进行交互，类人形机器人利用物品块或视觉标签导航到

合适位置，完成物品块视觉特征（颜色、形状）的识别，并进行

对应的语音播报，找到正确的目标物品之后，类人形机器人与智

—15—

能小车协作，将物品搬运到置物箱中，最终智能小车驶入终点区，

完成任务。

全自主运行额外有 10分加分。

五、其他规则

比赛进行 2轮，每轮比赛时长 5分钟，在比赛开始之前有

60分钟的程序设备调试时间。调试结束后统一封存设备，设备

封存之后正式比赛之前抽本轮比赛的任务卡。

比赛最终成绩取 2轮比赛最高分。每个组按最终成绩排名，

最终得分高的排名靠前。如果出现得分相同的情况，用时最少的

排名在前。

每支参赛队应在赛前准备好技术报告，技术报告分为工程笔

记和视频部分。具体要求见详细规则说明。

比赛开始后，每个任务均由机器人全自主完成，不得有人为

介入，一旦有人为介入，当轮比赛随后任务动作不得分。

机器人在完成每个任务的过程中禁止参赛选手以任何形式

的远程遥控或赛题内容以外的信息输入，一经发现，比赛按零分

处理。

紫色虚线框为任务中转区域，机器人在完成任务二与任务三

时可从紫色虚线框内的任意位置启动。如参赛队伍在演示开始

后，任务二与任务三不做启动位置的调整，那么任务二与任务三

可额外的 10分操作分。